ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CONSTANTINA

Rua Cantídio Rodrigues de Almeida, n.º 232 – fone-fax: (54) 3363-1418 ou 2301  -  CEP 99680-000

e-mail; camaraconstantina@bol.com.br   www.constantina.re.leg.br

PEDIDO DE INDICAÇÃO N.º 29/2017

Senhor Presidente:

O Vereador LORECIR FERREIRA da Bancada do PP, com
o apoio dos demais Vereadores, nos termos regimentais,
propõe que a Câmara Municipal de Vereadores aprecie e,
se aprovada, envie ao Poder Executivo a seguinte:

INDICAÇÃO: QUE O PODER EXECUTIVO DE CONSTANTINA providencie a colocação
de contêineres para coleta de lixo na área indígena de Capinzal,  São Sebastião e
Marcotto.

JUSTIFICATIVAS:

 O objetivo desta indicação ao Poder Executivo é possibilitar que a comunidade indígena
destas localidades tenha um local para depositar o lixo e posteriormente o Município fazer a
coleta no mínimo uma vez por mês.
 Informo que o Município de Alta colocou esses contêineres na comunidade indígenas de
Alto Recreio e Pedras Brancas e tem dado certo. A comunidade recolhe todo o lixo nesses
contêineres e a Prefeitura daquele município faz o recolhimento uma vez por mês.
 Essa experiência pode ser copiada do município vizinho.

Sala de sessões, aos 03 dias do mês de abril 2017.

LORECIR FERREIRA
Vereador Proponente

Apoio:

Vereador Ari Giacomini    Vereador Nildo Zanella

Vereador Lirio Rigon    Vereador Vilson Menegazzo